

財團法人宜蘭縣員山國民小學教育基金會

總 說 明

中華民國110年度

壹、概況

一、設立依據

依據宜蘭縣政府主管教育事務財團法人設立許可及監督準則設立。

二、設立目的

協助宜蘭縣員山國民小學落實傳統藝術教育、充實教學設備、改善環境、發展校務、獎勵教師研究進修及促進學生敦品勵學為目的。

三、組織概況

本會設董事會管理之，董事共15人，董事長：簡清源先生。

貳、工作計畫或方針

民國110年1月1日至110年12月31日

辦理月份	計畫名稱	計畫重點	經費需求	預期效益
110年1-12月	發展傳統藝術教育計畫	協助及補助樂團集訓、比賽等活動	7,000	增進傳統藝術發展
110年1-12月	充實教學設備暨改善環境計畫	協助學校充實教學設備暨改善環境	20,000	充實教學設備暨改善教學環境
110年1-12月	獎勵教師研究進修計畫	協助及補助教師進修、研究活動	3,000	提升教師專業知能
110年1-12月	促進學生敦品勵學計畫	協助及補助學生對外比賽事宜	5,000	增進學生多元學習的機會
110年1-12月	促進學生敦品勵學計畫	辦理獎助清寒及才藝優秀學生	2,000	提高學生學習意願
110年1-12月	獎勵教師研究進修計畫	辦理表揚優秀教師及敬師活動	2,000	提升教師專業知能
110年1、4、6、8月	校務發展計畫	召開第六屆第1、2次董事會、協助辦理兒童節表揚大會等	2,000	協助校務發展
110年1-12月	促進學生敦品勵學計畫	其他有關教育活動事項	2,000	增進學生多元學習的機會
合計			43,000	

財團法人宜蘭縣員山國民小學教育基金會

總 說 明

中華民國110年度

參、本年度預算概要

一、收支營運概況

- (一) 本年度利息收入22千元，上年度預算數22千元。
- (二) 本年度受贈收入21千元，上年度預算數21千元。
- (三) 本年度教學研究及訓輔成本35千元，上年度預算數35千元。
- (四) 本年度學生公費及獎勵金2千元，上年度預算數2千元。
- (五) 本年度雜項業務成本2千元，上年度預算數2千元。
- (六) 本年度管理費用及總務費用2千元，上年度預算數2千元。
- (七) 本年度雜項業務費用2千元，上年度預算數2千元。
- (八) 以上總收支相抵後，賸餘0千元，較上年度預算數0千元，增加(減少)0千元。

二、現金流量概況

- (一) 業務活動之淨現金流入0千元。
- (二) 投資活動之淨現金流入0千元。
- (三) 籌資活動之淨現金流入0千元。
- (四) 現金及約當現金之淨增0千元。

三、淨值變動概況

本年度期初淨值2,126.361千元，增加本年度賸餘0千元，期末淨值為2,126.361千元。

財團法人宜蘭縣員山國民小學教育基金會

總 說 明

中華民國110年度

肆、前年度及上年度已過期間預算執行情形及成果概述

一、前年度決算結果及成果概述

(一) 決算結果：

1. 利息收入決算數22,933千元，較預算數25,000千元，減少2,067千元，約-8.27%，主要係定存利息收入較預估數少所致。
2. 受贈收入決算數10.00千元，較預算數27,000千元，減少17,000千元，約-62.96%，主要係董事捐款減少所致。
3. 教學研究及訓輔成本決算數39,962千元，較預算數41,000千元，減少1,038千元，約-2.53%，主要係減少對學生比賽等活動補助所致。
4. 學生公費及獎勵金決算數0千元，較預算數2千元，減少2千元，約-100%，主要係校內有其他獎助學金提供名額，故減少基金會支出所致。
5. 雜項業務成本決算數0.000千元，較預算數3,000千元，減少3,000千元，約-100%，主要係未協助辦理敬師活動減少支出所致。
6. 管理費用及總務費用決算數0千元，較預算數4千元，減少4千元，約-100%，主要係會務會議未開支所致。
7. 雜項業務費用決算數0.000千元，較預算數2,000千元，減少2,000千元，約-100%，主要係未支援辦理其他教育活動支出所致。
8. 以上總收支相抵後，計短絀7,029千元，較預算數0千元，減少7,029千元，主要係利息收入及捐款收入減少所致。

(二) 計畫執行成果概述：

1. 協助學校充實教學設備。
2. 辦理表揚優秀教師及其他教育活動經費。
3. 協助及補助學生參加各項比賽等活動。

二、上年度已過期間預算執行情形(截至109年6月30日止執行情形)

- (一) 利息收入執行數11,875千元，較預計數22千元，減少10,125千元，約46.02%，主要係7至12月利息尚未列入所致。
 - (二) 受贈收入執行數29千元，較預計數21千元，增加8千元，約38.10%，主要係董事捐款增加所致。
 - (三) 教學研究及訓輔成本執行數5,484千元，較預計數35千元，減少29,516千元，約84.33%，主要係樂團集訓及比賽等尚未執行所致。
 - (四) 雜項業務成本執行數1,200千元，較預計數2千元，減少0,800千元，約40%，主要係下半年尚未執行所致。
 - (五) 以上總收支相抵後，計賸餘34,191千元，較預計數0千元，增加34,191千元，主要係利息收入及受贈收入增加所致。
- 伍、其他：無。